
12688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 30 gennaio 2023, n. 35
ID VIA 767- Procedura di valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. per 
il progetto di “Adeguamento al DM 185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di 
Molfetta, mediante completamento e rifunzionalizzazione del limitrofo impianto di affinamento realizzato 
dal Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia” sito in agro di Molfetta (Ba). 
Proponente: Acquedotto Pugliese S.p.a. sede legale in Via Salvatore Cognetti, 36 Bari. 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;

VISTA la Determina n. 9 del 04/03/2022 codice cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto: “Conferimento 
delle funzioni di dirigente ad interim del Servizio VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 
Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità Urbana”;

VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni ambientali e servizi afferenti”;

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022.”;

VISTA la L.R. n.52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024.”.

VISTI:

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

RICHIAMATI:

- del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.: l’art.6 comma 9 

- della L.241/1990 e s.m.i.: l’art. 2. 



                                                                                                                                12689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023                                                                                     

EVIDENZIATO CHE:

- il Servizio VIA/VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi delle 
disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 176/2020, è Autorità Competente per la procedura di cui all’art. 
6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. 

PREMESSO che:

- con nota protocollo n. 70946 del 24.11.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/390 del 10.01.2023, il Proponente ha inoltrato formale istanza di avvio della 
procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. relativa  al progetto di “ Adeguamento 
al DM 185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Molfetta, mediante 
completamento e rifunzionalizzazione del limitrofo impianto di affinamento realizzato dal Consorzio di 
Bonifica Terre D’Apulia” sito in agro di Molfetta;

- con la medesima nota il Proponente ha trasmesso la “Lista di Controllo” di cui al Decreto Direttoriale n. 
239 del 03.08.2017 nonché documentazione progettuale con relativi allegati.

CONSIDERATO che:

- l’art. 6 comma 9 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. dispone che […] Per le  modifiche,  le  estensioni  o  
gli  adeguamenti  tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e  le  prestazioni  ambientali dei progetti 
elencati negli allegati II, II-bis, III e IV alla  parte seconda del presente decreto, fatta  eccezione  per  
le  modifiche  o estensioni di cui al comma 7, lettera d), il proponente,  in  ragione della presunta 
assenza di potenziali impatti ambientali significativi e negativi, ha la facoltà di  richiedere  all’autorità  
competente, trasmettendo adeguati elementi informativi tramite apposite liste di controllo,  una  
valutazione  preliminare  al  fine  di   individuare l’eventuale  procedura  da  avviare. omissis, […]

RILEVATO che:

- dalla lettura della “Lista di Controllo” e della “Relazione generale” i cui contenuti sono qui integralmente 
richiamati è emerso che […] L’intervento in questione prevede interventi ed installazioni all’interno 
dell’area di pertinenza dell’impianto depurativo.

La presente relazione, redatta a corredo del progetto definitivo, riporta la descrizione degli interventi 
necessari per l’efficientamento del comparto biologico della piattaforma depurativa a servizio 
dell’Agglomerato di Molfetta per fare fronte ai carichi inquinanti anomali in arrivo all’impianto.

Il depuratore di Molfetta è un impianto biologico a fanghi attivi con trattamento di digestione anaerobica 
dei fanghi, costituito dalle seguenti stazioni di trattamento in esercizio e/o temporaneamente fuori 
esercizio:

LINEA ACQUE: grigliatura, dissabbiatura, sedimentazione primaria, equalizzazione, predenitrificazione 
ed ossidazione, sedimentazione finale, disinfezione;

LINEA FANGHI: ispessitore statico, digestione anaerobica I e II stadio, disidratazione meccanica fanghi, 
centrale termica scambiatore di calore.

A completamento e servizio della linea fanghi sono presenti comparti per il convogliamento, trattamento, 
accumulo e utilizzo del bio gas prodotto dalla digestione anaerobica dei fanghi. Sono presenti quindi: 
gasometro, torcia di combustione bio gas, centrale termica.

L’impianto è dimensionato per licenziare un refluo conforme ai limiti previsti dalla Tabella 1 Allegato 5 
della parte III seconda del D.Lgs 152/06 con il rispetto dei limiti imposti per Fosforo e Azoto prescritti 
dal D.M. 185/2003.

L’analisi dei dati acquisiti dal registro di impianto per gli anni 2020 e 2021, evidenzia una frequente 



12690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023

presenza di carichi anomali corrispondente ad una variazione significativa della qualità dell’influente 
rispetto a quella attesa e/o che caratterizza mediamente un refluo civile. 

Stante le caratteristiche del refluo in arrivo all’impianto, con il presente progetto si sono previsti gli 
interventi necessari per potenziare il comparto biologico senza introdurre modifiche alle volumetrie dei 
comparti di trattamento esistenti. Tale approccio trova giustificazione proprio nell’anomala variazione 
dei dati caratteristici dei reflui in arrivo all’impianto che non rientra tra quelli che in letteratura tecnica 
si riconducono ai reflui civili.

Alla luce di tutto quanto sopra, anche al fine di assicurare una maggiore affidabilità generale del presidio 
depurativo in ottica di riuso irriguo, in presenza di picchi di inquinante (COD e grassi) cui l’impianto 
è soggetto, questa Società ha redatto il progetto definitivo P1918 Interventi di efficientamento del 
comparto biologico, nel quale si prevede il ricorso a tecnologie MBBR da installare nel comparto 
biologico esistente per migliorare la rimozione dei nutrienti, oltre alla realizzazione di una sezione di 
disoleatura con flottatore, all’interno dell’area di sedime dell’impianto di depurazione di Molfetta.

(cfr., elaborato “Lista di controllo” per la valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 
152/2006”, ed elaborato “Relazione generale”, luglio 2022)

- gli interventi previsti dal progetto oggetto della procedura ex art. 6, comma 9 sono:

Disoleazione (nuovo trattamento previsto con sistema a flottazione dimensionato alla portata media); 
Il trattamento di disoleazione in progetto è realizzato attraverso un sistema di flottazione ad aria 
disciolta costituito da un bacino in carpenteria metallica (diametro interno 10 m, altezza utile 1 m, 
volume utile 67 m3, battente in vasca 0,85 m) dimensionato per trattare la portata media di 537 m3/h. 
La macchina dovrà garantire un’efficienza di abbattimento degli oli e grassi del 90% avendo assunto 
una concentrazione degli stessi nel refluo in ingresso di 300 mg/l.

Grigliatura fine (nuovo trattamento previsto con griglia a tamburo rotante dimensionata alla portata 
media);
È previsto un trattamento di grigliatura fine intermedia posto a monte della vasca di nitrificazione/
denitrificazione per eliminare la presenza di eventuali ulteriori fibre che comprometterebbero la 
continuità e il corretto esercizio del biologico nella configurazione di progetto.

Vasca di denitrificazione-nitrificazione (comparto esistente potenziato con l’introduzione del processo 
a massa adesa e potenziamento del sistema di fornitura di aria nel comparto ossidativo) 
Per il potenziamento del comparto biologico, al fine di rientrare nei limiti imposti da normativa per 
l’effluente, si è indirizzata la scelta progettuale verso l’inserimento nel trattamento esistente a biomassa 
sospesa del sistema IFAS (Integrated Fixed Film Activated Sludge), ottenendo un impianto ibrido con 
presenza all’interno del reattore biologico sia di biomassa sospesa che biomassa adesa. Il processo 
proposto consente il potenziamento del comparto biologico attraverso l’incremento del carico applicato 
senza un aumento del carico dei solidi sul sedimentatore esistente.
Si prevede tra gli interventi in progetto anche l’adeguamento del sistema di areazione del comparto di 
ossidazione sostituendo il sistema di ossigenazione a bolle fini esistente con un sistema a bolle grosse 
dimensionato in modo da fornire i quantitativi di aria necessari.
A completamento dell’intervento di potenziamento del trattamento biologico si è prevista l’installazione 
di un sistema di intrappolamento carrier in carpenteria metallica; trattasi di paratoie con scudo 
sfinestrato montate lungo lo stramazzo esistente nel biologico per la raccolta delle acque in uscita dal 
comparto ossidativo.

Gli interventi previsti si inseriscono a valle del bacino di equalizzazione dopo il sollevamento esistente e 
sono stati progettati affinché non si modificasse il profilo idraulico salvaguardando il funzionamento a 
gravità per i nuovi comparti.



                                                                                                                                12691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023                                                                                     

Interventi minori:
Manutenzione straordinaria della macchina operatrice esistente ispessitore dinamico della HUBER 
ROS2.3 matricola 283477 finalizzata alla messa in esercizio della unità operativa non esercita dalla 
data di installazione nel 2003. 
L’intervento di manutenzione prevede il controllo e la verifica della integrità di tutta la componentistica 
meccanica ed elettromeccanica con sostituzione di elementi danneggiati per deterioramento legato al 
fermo macchina.

Installazione di un sistema di preparazione e miscelazione di polimero necessario per l’esercizio 
dell’ispessitore dinamico e l’installazione di un quadro elettrico di comando e controllo compatibile per 
componentistica per la messa in esercizio dell’ispessitore esistente. 

Interventi di manutenzione straordinaria del locale ispessitore ovvero di rimozione degli intonaci 
ammalorati interni ed esterni, di rimozione del manto impermeabile di copertura e di ripristino degli 
stessi.

Installazione di un sistema triturazione fanghi primari a valle del sedimentatore primario costituito 
da un trituratore a doppio albero per la tritura della parte solida particolarmente grossolana e dura 
contenuta nel refluo.

Rripristinare il sistema di miscelazione dei fanghi in digestione anaerobica considerato il fuori esercizio 
dell’attuale sistema a mezzo immissione di bio gas. 
La soluzione impiantistica proposta, condivisa con il gestore, prevede l’installazione di un sistema con 
pompe trituratrici esterne che tramite condotte di aspirazione e mandata all’interno del digestore 
consentono di ottenere risultati soddisfacenti in termini di miscelazione della massa fluida in anaerobiosi.

Modifica e l’ampliamento dei seguenti quadri di protezione e comando, esistenti all’interno 
dell’impianto:
Quadro Generale BT cabina;
Quadro elettrico denominato Q.3 (oggetto di adeguamento a cura del gestore)
Sostituzione del Quadro Centrale Termica, da ricablare integralmente con le stesse utenze e le stesse 
caratteristiche delle protezioni presenti.

Inoltre, a protezione e comando delle nuove utenze ed apparecchiature da installare, saranno realizzati 
ed installati i seguenti nuovi quadri elettrici:
Quadro elettrico denominato Q.3 – Nuove Utenze.
Quadro elettrico denominato Quadro Locale Ispessitore Dinamico.

L’intervento progettuale prevede inoltre, ad integrazione della distribuzione esistente, per alcuni tratti 
la posa in opera, entro scavo predisposto, di nuovi cavidotti in PVC corrugato a doppia parete e nuovi 
pozzetti di derivazione delle linee elettriche.

(cfr., elaborato “Lista di controllo” per la valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006”, ed 
elaborato “Relazione generale”, luglio 2022)

Per tutto quanto su rilevato,

ESAMINATA la Lista di controllo ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 15272006 e ss. mm. ii. trasmessa dalla Società 
Acquedotto Pugliese S.p.a  con con nota protocollo n. 70946 del 24.11.2022, acquisita al protocollo della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/390 del 10.01.2023, allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;



12692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023

RILEVATO che le opere a realizzarsi ricadono all’interno dell’area di pertinenza dell’impianto depurativo di 
Molfetta.
(cfr., Elaborato “Lista di controllo e Relazione Generale” per la valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del 
D.lgs. n. 152/2006”, luglio 2022);

RITENUTO che, gli interventi a farsi, così come descritti e rappresentati dal Proponente nella “Lista di Controllo” 
ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., si configurano come interventi di l’efficientamento del 
comparto biologico della piattaforma depurativa a servizio dell’Agglomerato di Molfetta per fare fronte ai 
carichi inquinanti anomali in arrivo all’impianto.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal 
D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
[...]
esistente attivando nel comparto il processo depurativo a massa adesa congiuntamente a quello a massa sospesa 
attualmente in esercizio e potenziamento del sistema di fornitura di aria nel comparto ossidativo.  

L’attivazione del processo a massa adesa sarà conseguita con l’inserimento di materiale plastico in 
HDPE avente struttura tronco cilindrica a segmenti interni alettati ed esternamente forata a spirale con una 
struttura completamente aperta. La particolare forma, prodotta con materiale plastico leggermente corrugato 
per l’adesione del biofilm, consente di avere una superficie protetta più alta. La biomassa adesa è protetta 
all'interno del supporto stesso consentendo il proliferare anche in condizioni di basso carico organico e/o basse 
temperature di esercizio o in presenza di temporanei agenti tossici.  

Ulteriori interventi riguarderanno la linea acque per consentire il corretto esercizio del comparto 
biologico nella configurazione impiantistica introdotta con il presente intervento e per fare fronte alla presenza 
anomala di oli e grassi oltre i range di concentrazione compatibili per l’evoluzione del processo biologico. 
Nello specifico, ad interventi eseguiti, la linea acque sarà configurata con i seguenti comparti di trattamento: 

- Disoleazione (nuovo trattamento previsto con sistema a flottazione dimensionato alla portata 
media); 
- Grigliatura fine (nuovo trattamento previsto con griglia a tamburo rotante dimensionata alla 
portata media); 

b) Rappresentazione delle motivazioni che hanno indotto la proposta di modifica 

Il presidio depurativo a servizio dell’agglomerato di Molfetta, al quale confluiscono i reflui della città 
di Molfetta oltre che delle località Gavetone, Madonna della Rosa-Carrare, Riviera di Levante e Zona 
artigianale, risulta adeguato ad una potenzialità di trattamento di 84.000Ae coerentemente a quanto si riporta 
nella scheda tecnica del Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia (PTA 2021). L’impianto, come si 
presenta nell’attuale configurazione funzionale, è stato oggetto di interventi di potenziamento ultimati nel 
2015.  

L’impianto di depurazione di Molfetta è stato di recente sottoposto al procedimento di verifica di 
Assoggettabilità a VIA – IDVIA 529 – nell’ambito del progetto “P1510 di adeguamento al DM n. 185/2003 
dell'impianto di depurazione a servizio dell'agglomerato di Molfetta, mediante completamento e 
rifunzionalizzazione del limitrofo impianto di affinamento realizzato dal consorzio di bonifica Terre D'Apulia. 
POR Puglia 2014-2020 Sub Azione 6.3.a - DGR 189/2018”, conclusosi con la Determinazione del servizio 
VIA e VINCA n. 287 del 07 ottobre 2020 di esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, 
condizionato al rispetto delle condizioni ambientali allegate alla determina.  

In particolare, il progetto P1510 assumeva per le verifiche di processo quali concentrazioni del carico 
inquinante in ingresso al depuratore i valori medi indicati in letteratura, sulla scorta dei quali, il comparto 



                                                                                                                                12697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023                                                                                     

biologico nella sua attuale configurazione risultava in grado di assicurare la rimozione dei nutrienti e in 
particolar modo dell’azoto, durante la stagione irrigua, senza necessità di adeguamenti, a meno del parametro 
azoto ammoniacale, per il quale si rimandava ad altro intervento di potenziamento dell’impianto di 
depurazione, finalizzato al raggiungimento del valore limite nell’effluente pari a 2 mg/l in norma con quanto 
previsto dal DM 185/2003 (cfr Elaborato ED.G.01 Relazione generale paragrafo 4.0).  

Alla luce di tutto quanto sopra, anche al fine di assicurare una maggiore affidabilità generale del 
presidio depurativo in ottica di riuso irriguo, in presenza di picchi di inquinante (COD e grassi) cui l’impianto 
è soggetto, questa Società ha redatto il progetto definitivo P1918 Interventi di efficientemente del comparto 
biologico, nel quale si prevede il ricorso a tecnologie MBBR da installare nel comparto biologico esistente per 
migliorare la rimozione dei nutrienti, oltre alla realizzazione di una sezione di disoleatura con flottatore, 
all’interno dell’area di sedime dell’impianto di depurazione di Molfetta. 

Si riporta tabella estratta dal PTA 2015-2021 in cui sono indicati i dati prestazionali prescritti per il 
depuratore di Molfetta: 

 

Scheda prestazionale prescritta dal PTA 2015-2021 per il depuratore di Molfetta  

Il recapito finale, nell’attuale consistenza, è rappresentato dal Mare Adriatico con scarico in battigia 
in località Torre Calderina mentre è in fase di realizzazione la condotta sottomarina.  

L’impianto, nella configurazione funzionale attuale, è dimensionato per il trattamento di un influente 
avente le seguenti caratteristiche: portata giornaliera Qd pari a 12.890 m3/g, portata oraria Qh pari a 537 m3/h 
e BOD5 pari 394,7 mg/l. L’impianto è dimensionato per licenziare un refluo conforme ai limiti previsti dalla 
Tabella 1 Allegato 5 della parte III seconda del D.Lgs 152/06 con il rispetto dei limiti imposti per Fosforo e 
Azoto prescritti dal D.M. 185/2003. 



12698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023

L’analisi dei dati acquisiti dal registro di impianto per gli anni 2020 e 2021, evidenzia una frequente 
presenza di carichi anomali corrispondente ad una variazione significativa della qualità dell’influente rispetto 
a quella attesa e/o che caratterizza mediamente un refluo civile. Infatti l’analisi dei dati evidenzia superamenti 
rispetto ai carichi organici di dimensionamento (394,7 mg/l relativo al BOD5) mentre il dato relativo alla 
portata giornaliera si mantiene in un range accettabile compatibile con il dato assunto per il dimensionamento. 

L’osservazione dei dati qualitativi del refluo ha evidenziato quanto segue per gli anni 2020 e 2021: 
‒ nel 30,8 % dei casi il valore di BOD5 si mantiene al di sotto del valore di 400 mg/l; 
‒ nel 30,8 % dei casi il valore di BOD5 si mantiene all’interno del range 400-1000 mg/l; 
‒ nel 14,4 % dei casi il valore di BOD5 supera il valore di 800 mg/l, assestandosi nel range 800 1400 

mg/l; 
‒ nel 24,0 % dei casi il valore di BOD5 supera il valore di 1400 mg/l, con punte massime di 3800 mg/l 

e 3200 mg/l. 

Stante le caratteristiche del refluo in arrivo all’impianto, con il presente progetto si sono previsti gli 
interventi necessari per potenziare il comparto biologico senza introdurre modifiche alle volumetrie dei 
comparti di trattamento esistenti. Tale approccio trova giustificazione proprio nell’anomala variazione dei dati 
caratteristici dei reflui in arrivo all’impianto che non rientra tra quelli che in letteratura tecnica si riconducono 
ai reflui civili. 

c) Descrizione della modifica proposta e relativa modalità di realizzazione 

La configurazione di progetto, per i trattamenti sulla linea acque, prevede l’inserzione a valle della 
sedimentazione primaria e del bacino di equalizzazione di due ulteriori trattamenti che consentono di abbattere 
la concentrazione di oli e grassi e intercettare la presenza di ulteriori sostanze presenti nella massa fluida con 
granulometria superiore ai 2 mm. I trattamenti previsti rispettivamente di disoleazione con processo a 
flottazione e di grigliatura fine consentirebbero di ottenere ulteriori abbattimenti in termini di carico organico 
in ingresso al biologico. Nel dimensionamento del biologico nelle condizioni assunte per la configurazione di 
progetto, prudenzialmente, non si è tenuto conto dell’abbattimento del carico organico ulteriormente ottenibile 
con i trattamenti aggiuntivi previsti.  

Disoleazione: 

Il trattamento di disoleazione in progetto è realizzato attraverso un sistema di flottazione ad aria 
disciolta costituito da un bacino in carpenteria metallica (diametro interno 10 m, altezza utile 1 m, volume utile 
67 m3, battente in vasca 0,85 m) dimensionato per trattare la portata media di 537 m3/h. La macchina dovrà 
garantire un’efficienza di abbattimento degli oli e grassi del 90% avendo assunto una concentrazione degli 
stessi nel refluo in ingresso di 300 mg/l. 

In tale sistema di separazione degli oli l’aria, tenuta in pressione da un impianto di pressurizzazione, 
viene insufflata all’interno del refluo prima che esso giunga nella vasca di flottazione. Il refluo, quindi, viene 
avviato al comparto di flottazione all’interno del quale si ha la liberazione dell’aria in forma di piccole bolle 
che permettono alle sostanze oleose di risalire in superficie. Gli oli e grassi, flottando, si accumulano sulla 
superficie della vasca e vengono allontanate dal movimento di un raschiatore a catena di superficie e 
convogliate in un pozzetto di accumulo da cui periodicamente saranno inviate a smaltimento. Il processo di 
separazione con i rendimenti indicati avviene senza aggiunta di prodotti chimici flocculanti. L’acqua 
chiarificata viene allontanata, invece, per mezzo di stramazzi e canalette e prosegue il suo percorso di 



                                                                                                                                12699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023                                                                                     

trattamento nella linea acque. L’impianto di pressurizzazione aria/acqua è composto da una unità di 
pressurizzazione con volume pari a 683 l e n. 1+1R compressori da 7,5 kW e portata di 55,2 m3/h.  

Il flottatore è posto a quota 14,27 m s.l.m.m. in modo che il carico idraulico disponibile consenta il 
passaggio dei liquami attraverso i trattamenti successivi senza necessitare di sollevamenti oltre a quello 
principale esistente che è risultato idoneo anche nella nuova configurazione impiantistica. 

Il disoleatore sarà, dunque, posizionato su una struttura realizzata in c.a. posta a 6 m dal p.c. con un 
ingombro planimetrico di 14x13m avendo previsto l’installazione di un parapetto in acciaio zincato a caldo 
che ne consente la fruizione in sicurezza per le operazioni di manutenzione. L’accesso al piano di lavoro in 
quota è garantito da una scala in carpenteria metallica anche essa protetta con zincatura a caldo degli elementi 
strutturali.  

Grigliatura: 

È previsto un trattamento di grigliatura fine intermedia posto a monte della vasca di 
nitrificazione/denitrificazione per eliminare la presenza di eventuali ulteriori fibre che comprometterebbero la 
continuità e il corretto esercizio del biologico nella configurazione di progetto. 

Si è prevista l’installazione di una griglia fine a tamburo rotante avente una luce di filtrazione di 2 mm 
dimensionata alla portata media di 537 m3/h avendo prescritto una rimozione dei solidi con diametro maggiore 
del passo della griglia del 99%.  

La macchina sarà installata su una piattaforma di lavoro, con un ingombro planimetrico di 6x6 m, 
sopraelevata rispetto al piano campagna di circa 5 m a quota 13,27m s.l.m.m. Il posizionamento altimetrico è 
stato studiato per garantire l’esercizio dei trattamenti aggiuntivi in progetto in modo che non risultasse 
necessario modificare e/o integrare il sollevamento principale esistente.  

La piattaforma di lavoro è attrezzata con un parapetto in acciaio zincato a caldo che ne consente la 
fruizione in sicurezza per le operazioni di manutenzione avendo previsto, per l’accesso in quota, la presenza 
da una scala in carpenteria metallica anche essa protetta con zincatura a caldo.  

I nuovi manufatti, compreso la scala di servizio, sono fondati su platea prevedendo la bonifica del 
piano di fondazione per circa 1,5 m dal piano campagna eliminando, come desumibile dalle indagini 
geotecniche, l’equivalente strato di terreno vegetale presente in situ.  

Comparto biologico: 

Per il potenziamento del comparto biologico, al fine di rientrare nei limiti imposti da normativa per 
l’effluente, si è indirizzata la scelta progettuale verso l’inserimento nel trattamento esistente a biomassa sospesa 
del sistema IFAS (Integrated Fixed Film Activated Sludge), ottenendo un impianto ibrido con presenza 
all’interno del reattore biologico sia di biomassa sospesa che biomassa adesa. Il processo proposto consente il 
potenziamento del comparto biologico attraverso l’incremento del carico applicato senza un aumento del carico 
dei solidi sul sedimentatore esistente. 

I carriers scelti presentano una struttura tronco cilindrica a segmenti interni alettati ed esternamente 
forata a spirale con una struttura completamente aperta. La particolare forma e dimensione di questi supporti 
mobili è progettata per consentire una rapida e stabile crescita di biofilm biologico all’interno della loro 
superficie protetta mentre il materiale plastico leggermente corrugato è pensato per garantire l’adesione del 



12700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023

biofilm. Si riporta ingrandimento di supporto plastico (Carrier) in esercizio con evidenza del biofilm adeso 
sulla superficie plastica: 

 

Particolare supporto plastico Carrier per processo a massa adesa 

Il dimensionamento, nelle ipotesi progettuali assunte, è risultato soddisfatto ai limiti tabellari imposti 
avendo previsto un riempimento del comparto aerobico esistente a circa il 52% del volume geometrico 
disponibile (5.620 m3 linea 1+2) rendendo disponibile un ulteriore volume equivalente per la prolificazione 
della massa adesa. Si prevede quindi l’installazione di 2.925 m3 di carriers aventi superficie specifica di 650 
m2/m3.  

Si riportano i dati caratteristici salienti del refluo in ingresso al biologico avendo assunto percentuali 
di abbattimento per BOD5 e SST nei trattamenti posti a monte del biologico prudenziali rispetto ai dati di 
letteratura tecnica:  

 

 

 

 

Dati di dimensionamento comparto biologico 

La verifica/dimensionamento ha evidenziato la necessità di rendere disponibile, nella configurazione 
di progetto, per la corretta evoluzione del processo di 13316 Nm3/h di aria nella condizione più critica a 20°C.  

Il biologico nella configurazione attuale è attrezzato con un sistema a bolle fini della Xylem costituito 
da 2.496 diffusori a disco Xylem Sanitaire a membrana da 9” in grado di fornire 604 kgO2/h in condizioni 
standard con una portata di 6.241 Nm3/h alla temperatura di 20 °C con una sommergenza del diffusore di 4,75 
m. A servizio del comparto sono presenti tre soffianti della Aerzen aventi ciascuna portata di 70 Nm3/min con 
una potenzialità complessiva disponibile di 12.600 Nm3/h oltre un ulteriore unità da 3.800 Nm3/h questa ultima, 
secondo quanto riporta il gestore, di riserva passiva.  

Si prevede tra gli interventi in progetto anche l’adeguamento del sistema di areazione del comparto di 
ossidazione sostituendo il sistema di ossigenazione a bolle fini esistente con un sistema a bolle grosse 
dimensionato in modo da fornire i quantitativi di aria necessari. Il sistema a bolle grosse risulta adatto nella 

Qmed [m³/h] 537  
BOD5 in dn [mg/l] 800 
SST [mg/l] 560 
TKN [mg/l] 75 
NH4+ [mg/l] 48 
P[mg/l] 12,5 



                                                                                                                                12701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 16-2-2023                                                                                     

gestione dei sistemi IFAS in quanto garantisce una adeguata movimentazione dei supporti mobili, assicurando 
quindi alte prestazioni di ambedue i processi biologici, sia a biomassa adesa che sospesa. 

Il sistema di fornitura di aria sarà realizzato, per ciascun comparto ossidativo 28 x 21 m con battente 
utile di 4,9 m con quattro reti porta diffusori avendo previsto l’installazione di 384 diffusori a bolle grosse in 